
 

 
 
 

               CITTÀ DI SOVERATO 
    CALABRIA 

                                                                                                                                               1° Settore – Servizi Sociali - Contenzioso -Cultura – Scolastico- 
 

 
DETERMINA N.   69                             DEL   19/02/2024 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE ALLE FAMIGLIE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA (3-36 MESI) PER L’ANNO 2023. FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE 2023 – D.M. DEL 19.07.2022 
E D.M. DEL 26.04.2023. PROROGA TERMINI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
 
• l'art. 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013), che istituisce, nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

• l’art. 1, commi 446-452, della Legge n. 232/2016 (Legge di bilancio per il 2017), che definisce a regime la disciplina 
del Fondo di solidarietà comunale e che fissa la dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale e i criteri di 
ripartizione del Fondo medesimo; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 19.07.2022, nella nota metodologica allegato A “Utenti e risorse 

aggiuntive, previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio 
degli asili nido” ha assegnato al Comune di Soverato la somma di € 15.346,25 quali maggiori risorse per il 
2022 previste dall’art. 1, comma 172, Legge 234/2021; 

 
Visto il Decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il 
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il 
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti risorse 
aggiuntive”, relativo al Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto 
ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e definizione 
dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio”, per il potenziamento dei servizi educativi per 
l’infanzia; 

 
Preso atto che: 

 
• con la nota metodologica, allegata al predetto decreto recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti per il 2023 - in base al comma 172 dell’articolo 1 della 
legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto; 

• con l’Allegato “Utenti e risorse aggiuntive” al predetto decreto, per il potenziamento dell’offerta pubblica di posti dei 
nidi per l’infanzia, il Comune di Soverato, per l’anno 2023, risulta assegnatario di un contributo pari ad 

€.23.004,12 per n. 3 utenti aggiuntivi; 
 

Considerato che la sopracitata nota metodologica individua tra le opzioni possibili che l’ente locale può utilizzare per 
potenziare l’offerta dei servizi educativi all’infanzia, il ricorso al trasferimento delle risorse “alle famiglie con 
voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio”; 

 



 

Ritenuto opportuno, al fine di potenziare l’offerta dei servizi educativi all’infanzia, sulla base delle risorse previste 
nell’ambito del Fondo Solidarietà comunale (FSC), procedere all’indizione di un Avviso pubblico rivolto alle famiglie dei  
bambini frequentanti i nidi d’infanzia del territorio comunale per la concessione di contributi, quale rimborso alle spese 
sostenute per le rette degli asili nido; 

 
 

Vista la deliberazione di G.M. n. 260 del 20 /12/2023 di presa d’atto del finanziamento di cui al sopracitato D.M. del 
19.07.2022, al D.M. del 26/4/2023 e di approvazione delle linee di indirizzo sulle modalità per la concessione dei 
contributi da erogare a favore delle famiglie; 
 
Vista la determina n. 464 del 27.12.2023 di approvazione avviso pubblico per la concessione alle famiglie di contributi 
economici per il pagamento delle rette di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l’anno 2023. 
fondo di solidarieta’ comunale 2023 – d.m. del 19.07.2022 e d.m. del 26.04.2023. 

 
Visti gli atti relativi all’Avviso pubblico, che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali, ed, in 
particolare: 

 
 Schema di Avviso pubblico per l’erogazione di concessione di contributi alle famiglie dei bambini frequentanti i 

nidi d’infanzia autorizzati al funzionamento del territorio comunale per l’anno 2023 - Allegato A; 
 Modello di domanda di partecipazione all’Avviso - Allegato A1; 

 
 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, approvare i sopracitati atti relativi all’Avviso pubblico per l’erogazione 
dei contributi oggetto del presente atto; 

 
Dato atto che la spesa complessiva, per l’erogazione dei contributi da erogare a favore delle famiglie, è pari ad                 
€ 38.350,37 (€ 15.346,25  + € 23.004,12) ed è finanziata nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale - Anno 2022 -
2023; 
 
Ritenuto di dover differire l’adozione dell’impegno di spesa al momento dell’approvazione della graduatoria finale 
essendo possibile solo in tale momento quantificare esattamente il valore complessivo dei voucher da riconoscere ai 
beneficiari; 

 

Visti: 
 a deliberazione di C.C. con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 la deliberazione di C.C. con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023/2025; 
 l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000; 
 l'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, che prevede l’accertamento del correlato programma dei pagamenti 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
1.  di procedere alla proroga del termine previsto per il ricevimento delle domande indicando la nuova data del 23 

febbraio 2024;  
 
2. di dare atto che rimane invariata ogni altra condizione di gara; 
 
3. Di dare atto che la spesa complessiva, per l’erogazione dei contributi da erogare a favore delle famiglie, è pari ad 

€.38.350,37 ed è finanziata nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale - Anno  2022 - 2023; 
 

 



 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 
Responsabile del I° Settore Paola Grande; 

 
5. Di dare atto che: 

- la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, è stato accertato che il correlato programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti della scrivente responsabile del settore, responsabile altresì del presente 
procedimento; 
- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2023/2025 approvato con 
deliberazione C.C. n. 35 del 24/7/2023; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
- mediante la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, si assolve al disposto 
dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L. 190/2012; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
       f.to Paola Grande 


